
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 117 ADW del 27/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 117 ADW del 27/02/2023 
 

 
Oggetto:  Modifica determinazione n. OCE 678 ADW del 16/08/2022: servizio di 

manutenzione periodica e controllo dei due titolatori G20 e di un 
titolatore T50. Affidamento diretto a Mettler Toledo S.p.A. C.F./P.IVA 
00718330152 per l’importo di € 1.357,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. 
n. 108/2021 e s.m.i. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z1F377933E, CUP F84I19000170006. Variazione 
addizionale impegno di spesa per € 1.041,00, IVA esclusa.         

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione 
comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca 
Scientifica e/o Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - 
nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo 
Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

vista la precedente determinazione n. OCE 678 ADW del 16/08/2022 “servizio di 
manutenzione periodica e controllo dei due titolatori G20 e di un titolatore T50. 
Affidamento diretto a Mettler Toledo S.p.A. C.F./P.IVA 00718330152 per 
l’importo di € 1.357,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) 
della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z1F377933E, 
CUP F84I19000170006”; 

preso atto dell’erronea interpretazione data al precedente preventivo in merito ai prezzi 
unitari delle ore di manodopera e delle ore di viaggio, nonché del numero di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 117 ADW del 27/02/2023 
 

effettive ore di viaggio riscontrate in sede di intervento, che hanno pertanto 
determinato i seguenti importi addizionali:  

1) Ore manodopera: € 765,00, IVA esclusa 

2) Ore viaggio: € 276,00, IVA esclusa 

considerato che la spesa aggiuntiva complessiva per l’intervento ammonta pertanto ad € 
1.041,00, IVA esclusa; 

considerato che si rende quindi necessario procedere all’ integrazione di spesa per € 397,76 
sul capitolo 41602 art. 623, per € 714,97 sul capitolo 52102 art. 454 e per € 
157,29 sul capitolo 52501 art. 1;   

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di integrare la spesa complessiva di euro 1.270,02 sui capitoli di seguito 
elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 
2023 2022 41602 623 41602 397,76 METTLER-TOLEDO 

S.P.A.  cod.fisc. 
00718330152/ p.i. IT  
00718330152 

5147 

2023 2022 52102 454 52102 714,97 METTLER-TOLEDO 
S.P.A.  cod.fisc. 
00718330152/ p.i. IT  
00718330152 

5179 

2023 2023 52501 1 52501 157,29 METTLER-TOLEDO 
S.P.A.  cod.fisc. 
00718330152/ p.i. IT  
00718330152 

 

 

2. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-      
informazione mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, 
nella Sezione Gare e appalti. 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 157,29 sui capitoli di seguito 
elencati:  

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 117 ADW del 27/02/2023 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 52501 1 Z1F377933E 52501 157,29 METTLER-TOLEDO S.P.A.   
cod.fisc. 00718330152/ p.i. 
IT  00718330152 

 

4. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 1.112,73 sui capitoli di seguito 
elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto Subord. a 

2023 2022 41602 623 41602 397,76 METTLER-TOLEDO S.P.A.   
cod.fisc. 00718330152/ p.i. 
IT  00718330152 

5147 

2023 2022 52102 454 52102 714,97 METTLER-TOLEDO S.P.A.   
cod.fisc. 00718330152/ p.i. 
IT  00718330152 

5179 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 27/02/2023 18:21:46
IMPRONTA: 7A53A1C6992C9C1709F4AEF8C4E5CD9F27DE585F9F9FF595F140889DE9536E5D
          27DE585F9F9FF595F140889DE9536E5DF987C6D7626BF10047A6960334E41FB1
          F987C6D7626BF10047A6960334E41FB1AABED240136852CF3A3E7956417622B0
          AABED240136852CF3A3E7956417622B0540C41268DE0A8F7D788CC545C41063A


